
  

 

   

HOTĂRÂRE NR. 135 

din data de 14.05.2018 

privind modificarea și completarea art. 1 din H.C.L. 20/2018 ca urmare a actualizării indicatorilor 

tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții ”Modernizarea coridorului de mobilitate urbană 

integrată în zona centrală a municipiului Făgăraș” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAȘ, 

întrunit în şedinţă extraordinară 

 

Analizând raportul de specialitate nr. 14845 din 07.05.2018 al Compartimentului Implementare 

Proiecte de Finantare, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru 

obiectivul de investiţii ”Modernizarea coridorului de mobilitate urbană integrată în zona centrală a 

municipiului Făgăraș”, 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraș cu nr. 14845/1 din 

07.05.2018; 

Văzând prevederile H.C.L. 20/31.01.2018 prin care a fost aprobată documentația tehnico-economica 

faza Studiu de fezabilitate cu elemente de DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţii ”Modernizarea coridorului de mobilitate urbană integrată în zona centrală a 

municipiului Făgăraș” 

 

Ținând  seama de Nota justificativă inaintată de proiectant, înregistrată la Municipiul Făgăraș sub nr. 

14827/07.05.2018, în  care se menționează că se modifica valoarea totala a investitiei, de la 

44.879.465,41 lei, cu TVA inclus, Ia valoarea de 45.743.990,64, iar valoarea C+M se 

modifica de la 23.290.208,36 lei la 24.785.892,47 lei, datorita urmatoarelor motive: 

- Actualizarea valorilor finale pentru exproprierea terenurilo r necesare realizarii 

proiectului;  

- Recalcularea unor liste de cantitati privind lucrarile de infrastructura, datorita 

solicitarilor de ajustare a solutiei propuse 

- Includerea elementelor de mobilier urban (band, rasteluri biciclete, cosuri de gunoi).  

  

Luând în considerare prevederile HG. Nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 

publice,  

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, 

Urgenta aprobarii proiectului de hotarare fiind justificata de termenul de depunere a cererilor de 

finantare la autoritatea finantatoare, si anume 21.05.2018 pentru apelurile de proiecte cu titlul 

POR/2017/3/3.2/1/7 REGIUNI, POR/2017/3/3.2/1/BI ȘI POR/2017/3/3.2/1/ITI, AXA PRIORITARĂ 3, 

PRIORITATEA DE INVESTIŢII 4E, Obiectivul specific 3.2  - Reducerea emisiilor de carbon în zonele 

urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană durabilă finanțat de Programul Operational Regional 

2014 -2020. 



Având în vedere prevederile art. 36 alin. (1) , alin.  (2) lit. b) și ale alin. (4) lit. d), din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si completările ulterioare, 

 

În temeiul art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. I.  Se aprobă modificarea și completarea art. 1 din H.C.L. 20/31.01.2018, care va avea 

următorul conținut: „Art. 1 - Se aproba actualizarea documentaţiei tehnico-economice faza Studiu de 

fezabilitate cu elemente de DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii  

”Modernizarea coridorului de mobilitate urbană integrată în zona centrală a municipiului 

Făgăraș”,  pentru care se solicită finanţarea prin Programul Operational Regional 2014-2020 în cadrul 

apelurilor de proiecte cu titlul POR/2017/3/3.2/1/7 REGIUNI, POR/2017/3/3.2/1/BI ȘI 

POR/2017/3/3.2/1/ITI, AXA PRIORITARĂ 3, PRIORITATEA DE INVESTIŢII 4E, Obiectivul 

specific 3.2  - Reducerea emisiilor de carbon în zonele urbane bazată pe planurile de mobilitate urbană 

durabilă, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

 

Art. II. Celelalte articole ale  H.C.L. 20/31.01.2018  rămân nemodificate. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 13 voturi pentru 

Consilieri în funcţie – 19 

Consilieri prezenţi - 13 

 

Prezenta hotărâre se comunică: 

-1 ex. dosarul de sedinţa 

- 1 ex. colecţie 

-1 ex. Prefectură 

-1 ex. Primar 

-1 ex. Secretar 

-1 ex. Direcţia Buget Finanţe 

-1ex. Compartiment Implementare Proiecte de Finanţare 

-1ex. Afişare 

 

Cod: F-50 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

BOGDAN ION 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

 Secretarul municipiului, 

 

LAURA ELENA GIUNCA  


